
Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 201568 DIÁRIO OFICIAL Nº 32854

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

. .

TOMADA DE PREÇOS - 005/2015. Obj: Cont. de emp. 
especializada em serviços de usinagem e fornecimento de 
CBUQ (concreto betuminoso usinado à quente), para aplicação 
nos serviços de correção de pavimento (tapa-buracos/panos) 
no perímetro urbano, até 31/12/2015. Data de Abertura: 
09/04/2015 às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada 
de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do 
Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 
25/03/2015.
PREGÃO PRESENCIAL nº. 019/2015 - Obj.: Aquisição de 
motocicletas destinadas a serviços de fi scalização pelos Agentes 
Municipais de Trânsito. Data de Abertura: 08/04/2015 as 09:00 
hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.:25/03/2015.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - Pelo presente instrumento, 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS torna público 
para conhecimento dos interessados, o deferimento de que 
trata o Termo Aditivo, referente ao Contrato nº. 685/13, da 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº. 011/13, celebrado com a 
empresa TRANSPORTES CALIMAN LTDA, que teve como objetivo 
a prorrogação de prazo contratual, foi em toda sua tramitação 
atendida a legislação pertinente. Desse modo, satisfazendo à lei e 
ao mérito, HOMOLOGO o 1º Termo Aditivo nº. 523/13 à empresa 
TRANSPORTES CALIMAN LTDA. Publique-se. Ao departamento 
competente para as providências de costume. Paragominas - PA, 
31 de Dezembro de 2013 - Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - Pelo presente instrumento, 
a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS torna público 
para conhecimento dos interessados, o deferimento de que 
trata o Termo Aditivo, referente ao Contrato nº. 413/13, 
da CONCORRÊNCIA nº. 005/13, celebrado com a empresa 
TRANSPORTES PARAENSE DE PASSAGEIROS LTDA-ME, que teve 
como objetivo a renovação contratual por igual período e valor, 
foi em toda sua tramitação atendida a legislação pertinente. 
Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o 2º 
Termo Aditivo nº. 618/13 à empresa TRANSPORTES PARAENSE 
DE PASSAGEIROS LTDA-ME. Publique-se. Ao departamento 
competente para as providências de costume. Paragominas - 
PA, 31 de Dezembro de 2013. Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal.
2º TERMO ADITIVO nº 005/2015 AO CONVÊNIO nº 
001/2015 - PMP/Com Interveniência da Secretaria Municipal 
de Assistência Social e ASSOCIAÇÃO DOS ENXADRISTAS 
DE PARAGOMINAS - AEPA. Cláusula Segunda - do Objeto: 
O acréscimo de R$ 12.150,00, ao Convênio nº 001/15, para 
pagamento do monitor e de despesas com material didático, 
xerográfi co e troféus de premiação. Parágrafo Primeiro: O valor 
mensal da parcela do convênio a partir do mês de Março/2015, 
será de R$ 2.000,00. Parágrafo Segundo: As demais Cláusulas 
do Convênio permanecem inalteradas. Paragominas/PA, 02 de 
Março de 2015. Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal de 
Paragominas; Raphael Sampaio Vale - Secretário Municipal de 
Assistência Social; Victor Matheus dos Santos Silva - Presidente 
da AEPA.

PORTARIA Nº.006/2015 - O Exmº. Sr. Prefeito Municipal 
de Paragominas, PAULO POMBO TOCANTINS, usando de suas 
atribuições legais e cumprindo o que lhe foi atribuído no Art. 84, 
Inciso III, alínea a, da Lei Orgânica do Município em conveniência 
ao que determina o Art. 67 da Lei 8.666/93 e suas alterações, no 
que se refere a execução dos contratos. RESOLVE: Art 1º. Para 
acompanhamento e fi scalização da execução dos contratos no 
que se refere a prestação de serviços comuns, aquisição de bens 
e execução de obras, cuja Prefeitura Municipal de Paragominas 
se apresenta como contratante e conforme indicação das 
Secretarias Municipais de Administração e Finanças; Educação; 
Cultura, Turismo, Desporto e Lazer; Meio Ambiente; Urbanismo; 
Agricultura, Indústria e Comércio; Infraestrutura; Planejamento 
e Desenvolvimento; Assistência Social e Governo, determinam 
a partir desta data os servidores:  Patrícia Santana Ribeiro da 
Silva (RG 4118733 PC/PA) - Coordenadoria de Suprimentos 
e Almoxarifado - Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças;  Oceanides José Mourão Santa Brígida (CREA 5482 
DPA) e Jorge Luiz M. Ramos (CREA 10.564 DPA) - Secretaria 
Municipal de Infraestrutura; Zulene de Carvalho Amorim (RG 

1467572 SSP/PA) - Secretaria Municipal de Assistência Social;  
Clarice Lira Nogueira (RG 1455148 SSP/PA) e Galbani Possidônio 
Cardoso Carneiro (RG 2402750 SSP/PA) - Secretaria Municipal 
de Educação - fi scalizar os contratos referentes a aquisição de 
gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar; Túlio 
Geraldo Fernandes Garcia Leite (RG 12859D/PA) - Secretaria
Municipal de Educação - fi scalizar os contratos referentes a 
obras de engenharia, instalações e serviços comuns envolvendo 
a Secretaria Municipal de Educação; Fabio Alessandro Maciel 
Fialho (RG 3099755 SSP/PA) - Secretaria Municipal de Educação 
- fi scalizar contratos referentes serviços especializados em 
transporte escolar e locação de veículos; Clarice Lira Nogueira 
(RG 1455148 SSP/PA) e Clarisse Pinheiro Correa (RG 3077039 
SSP/PA) - Secretaria Municipal de Educação - fi scalizar os 
contratos referentes a compras diversas e serviços comuns; 
Maria Augusta da Silva (RG 1591353 SSP/GO) - Secretaria 
Municipal de Urbanismo;  Adriana Sousa Silva (RG 4474260 
SSP/PA) - Secretaria Municipal de Governo; Marcondes 
Mateus Barbosa (RG MG - 13.646.628) - Hospital Municipal 
de Paragominas; Josias Rodrigues da Silva (RG 3831149-SSP/
PA) - Secretaria Municipal de Saúde; Lomar Loureiro Garuzzi 
(RG 322286 SSP/ES) - Central de Abastecimento/Saúde 
(Coordenadoria de Suprimentos e Almoxarifado/Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças);  Raimundo Brito dos 
Santos (RG 3598462 SSP/PA) - Coordenadoria de Suprimentos e 
Almoxarifado - Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
- fi scalizar os contratos referentes a aquisição de materiais 
elétricos; Marcio do Socorro da Silva (RG 2478447 SSP/PA) - 
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Desporto e Lazer; 
Jaqueline de Carvalho Peçanha - Secretária Municipal do Verde 
e do Meio Ambiente (RG MG 8.178.476) - Secretaria Municipal 
do Verde e do Meio Ambiente; Tarciano Bicalho dos Santos (RG 
2570985 - SSP/PA) - Secretaria Municipal de Infraestrutura/
Departamento de Assistência Técnica e Manutenção e Vilmar 
Carvalho Coutinho (RG 1446347) - Secretaria Municipal de 
Agricultura, Indústria e Comércio, devendo portanto o setor 
competente promover anotações em registro próprio, contendo 
as ocorrências relacionadas à execução dos contratos, sempre 
buscando a regularização das falhas detectadas, exigindo assim 
o fi el cumprimento do objeto contratual. Art 2º. Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria 
nº. 002/2015 emitida em 13 de Janeiro de 2015 e publicada em 
22 de Janeiro de 2015. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-
SE. Paragominas, 23 de Março de 2015. 

Paulo Pombo Tocantins 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 809410

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

##ATO AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-021SEMED

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Fundo Municipal de Educação, mediante a Comissão de 
Licitação devidamente designada, torna público que às  09:00 
horas do dia 29 de Abril de 2015, fará realizar licitação na 
modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço, para a (o) 
Serviços de engenharia para execução de obras da Escola de  
Municipal de Ensino Fundamental do Bairro Nova Carajás, do 
Municipio de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências 
da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e  suas alterações posteriores, 
assim como nas demais normas vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, localizada no MORRO 
DOS VENTOS, QD ESPECIAL, S/Nº, BEIRA RIO II, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 8h às 
12h).

PARAUAPEBAS - PA, ##DAT 23 de Março de 2015.
ARGENOR SOUSA SILVA

Comissão de Licitação
 Presidente

Protocolo 809999

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20150073

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-05SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): JCR GESTÃO DE RESIDUOS E LOGISTICA 
LTDA-EPP
OBJETO: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÕES COLETORES 
COMPACTADORES PARA A COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 93.000,00 (noventa e três mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2015 Atividade 
2.060, Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 93.000,00
VIGÊNCIA: 10 de Fevereiro de 2015 a 17 de Maio de 2015
DATA DA ASSINATURA: 10 de Fevereiro de 2015

Protocolo 810000

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO
ASSUNTO:Termo de rescisão do contrato de nº 20140593
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2014-007SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
Secretaria Municipal de Administração
CONTRATADA (O): FADESP - FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA
OBJETO: Organização e realização do Concurso Público para 
preenchimento de vagas de provimento efetivo de Auditor Fiscal 
e Procurador Municipal existentes no quadro permanente de 
servidores da Prefeitura Municipal de Parauapebas.
AMPARO LEGAL: Artigo 79, inciso I e XVIII, da Lei Federal 
8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 30/01/2015.

Protocolo 810002

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

RESULTADO DDO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

CREDENCIAMENTO Nº 2014-002SEMSA
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica a 
todos os interessados que da análise das propostas comerciais 
apresentadas pelas empresas habilitadas, referente ao processo 
de CREDENCIAMENTO no 2014-002SEMSA, que tem como 
objeto o Credenciamento de pessoas físicas e jurídicas para 
execução de serviços especializados em cardiologia, mastologia, 
neurologia, otorrinolaringologista, fonoaudiologia, urologia, 
procedimentos, biopsia, cirurgias, exames assistenciais, 
tomografi as, ressonâncias magnéticas e oftalmológicos (serviços 
contínuos) por estabelecimentos prestadores de serviços na área 
da saúde, para realização de exames descritos no anexo I, a 
Comissão Permanente de Licitação DECIDIU:  CLASSIFICAR AS 
PROPONENTES CONFORME QUADRO ABAIXO:
EM CARDIOLOGIA 
HOSPITAL SANTA TEREZINHA LTDA: ITENS: 1, 2, 3   VALOR: R$ 95.707,50
HOSPITAL DA CLÍNICAS DE PARAUAPEBAS: ITENS: 1,2,3,4,5,6   
VALOR: R$ 369.544,18
JJV DE ALMEIDA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA-EPP:  ITENS: 
1,2,3,4,5    VALOR: R$ 356.301,08
F.A LEMOS & CIA LTDA - ME:    ITENS: ---------  VALOR: R$ 
VALOR TOTAL: R$ 821.552,76
EM NEUROLOGIA
HOSPITAL SANTA TEREZINHA LTDA: ITENS: 13   VALOR: R$ 
48.322,00
HOSPITAL DA CLÍNICAS DE PARAUAPEBAS: ITENS: ---------  
VALOR: R$ ---------
JJV DE ALMEIDA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA-EPP:  ITENS: 12, 13    
VALOR: R$ 125.454,40
F.A LEMOS & CIA LTDA - ME:    ITENS: ---------  VALOR: R$ 
VALOR TOTAL: R$ 173.776,40
EM OTORRINOLARINGOLOGIA/ FONOAUDIOLOGIA
HOSPITAL SANTA TEREZINHA LTDA: ITENS: ---------  VALOR: 
HOSPITAL DA CLÍNICAS DE PARAUAPEBAS: ITENS: ---------  
VALOR: R$ ---------
JJV DE ALMEIDA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA-EPP:  ITENS: 24    
VALOR: R$ 426.979,20
F.A LEMOS & CIA LTDA - ME:    ITENS: 24,25,26,27,28,29,30,31
,32,33,34,     VALOR: R$ 613.383,25
VALOR TOTAL: R$ 1.040.362,45
EM GASTROENTEROLOGIA
HOSPITAL SANTA TEREZINHA LTDA: ITENS: 36,37    VALOR: R$ 
884.606,77     


